**D**enoui operis nunciatione maritimū cōspect⁹

Nulli liceat in hac regia ciuitate edificare ultra terminos a iure pmissos si principaliter noceat de hoc in. l. p̄ pūncias t̄ q̄ ibi no. C. de edi. pri. ff. de ope. pub. l. qui opus. Et q̄ no. Ann. in. c. pisanis de res. spe.

**U**t factenoue p̄stōes post insinuationes eaz post duos menses valeant: parcit autem nō custodientibus subtilitatem p̄stōnū super testamētis in relinquentio quadrante. Aut non subscribendo nomē heredis aut non dicendo.

**C**ōstitutio noua ligat post duos menses a tyne insinuations seu publicationis q̄ insinuatio seu publicatio debet fieri sicut formā hic datā. glo in. pb. v. ecr. t̄ in. c. iij. de p̄st. t̄ pau. de lyaza. in. pb. clem.

**U**t nullus fabricet oratoriū domos ppter voluntatē episcopi. Et vt deputet prius diligentiam t̄ statuz q̄ in fabricando oratorio sufficiant. Et vt ep̄i non desint suis ecclesijs. Et de alienatiōe ecclesiastica p̄ rerum immobiliū.

Nulli lic. tum est ecclesiā vel monasteriū vel oratoriū edificare sine ep̄i voluntate. de hoc in. c. nemo de p̄se. dis. j. c. si quis basilicā. t̄ de eccl. edi. c. j. Et de ista p̄ma pte vſq; ad. h̄t illud q̄d Itēz eis non debet p̄ multuz t̄ps abesse ab ecclisia v. i. in. h̄t illud. et viij. q. j. in prefentia. t̄ l. dis. p̄ficiaces. de cle. nō res. c. tue. Et q̄ in alienatiōe rei ecclesiastice immobilis decretū superioris requiri de hoc in. h̄t qm̄ vero. t̄. s. de eccl. re. immo.

**U**t ab illustribus t̄ qui super eā dignitatē sunt nō modo super pecuniarijs causis sed etiā iniuriariz criminaliter p̄ procuratorem audiant. Clarissimis t̄ in pecuniarijs licere p̄ procuratorem et p̄ se litigare.

**I**llustres t̄ super illustres in causis pecuniarijs t̄ in crīmle iniuriariz nō per se sed p̄ procuratorem litigare debent: ceteris vel dignitatis inferioris licite conceditur vt p̄ se vel procuratorem item exerceant. t̄ q̄ sit ratio huius p̄st. colligiē. s. e. N. ne cogant. Quot sint genera magistratiū colligit hic glo. Et quis vīca ē sup̄ illustris no. in. l. quotiens. C. vbi sena. vel cla.

# Autenticorum

Et ordinarie pfecture vrbane: etiaꝝ pretoriane  
due et pfecture vrbane q̄ in cīgulo ⁊ q̄ in actu sūt  
solo: non estam honorarie; liberent a curiali  
fortuna.

Sola collatione dignitatis et administratiōes etiā an administratiōes  
susceptam curiales liberant a curiali fortuna. Sed sola collatiōe honoris  
seu dignitatis abfq̄ administratiōe non liberant sed remanēt curiales: so-  
lum honorem ex tali collatiōe psecuti, hodie aut̄ non tm̄ due sed xij. digni-  
tates liberant aliquē a curiali fortuna vt in. l. fi. C. de decu. li. x. de hoc  
insti. qui. mo. ius. pa. po. & filius fa. ⁊ in. c. indecoꝝ de eta. ⁊ qua.

## Collatio Sexta

Ut omnes obediant iudicibus prouintiāꝝ et in  
criminibus et in pecuniariis causis. ⁊ vt negotia  
examinentur nullo excepto p priuilegium Nec  
huc conuentid educant vt sacra pragmatica for-  
ma exhiberi quempiam iuss erit.

In punitia in qua quis sortitur forum illic est puniendus utraq; parte  
presente vel altera tm̄. ⁊ vbiq; iusticia seruata sententia p deminutoria vel  
absolutoria feratur omni pnuilegio cessante: nisi pragmatica forma aliud sta-  
tuatur: vel aliud ppter appellationē acciderit: his obtinentibus in omni  
loco et tempore.

Quibus modis naturales efficiuntur legittimi:  
supra illos modos qui superioribus constitutio-  
nibus continentur.

Hic debet esse legittimi efficiuntur. Sed in alia pstitutione. 7. q. mo. na.  
effi. est in littera. sui. ⁊ q̄ sit d̄rna inter hunc titulum et illum ibi diceſ. Et  
exponitur hic supra id est preter. Superioribus pstitutionibus. ⁊ c. C. de na.  
lib. l. cū quis. ⁊ dua. l. se. Et habet cōſtō sex ptes. Prima tractat de legit-  
imatione filioꝝ p matrimonium. Secunda de legitimatiōe filioꝝ naturaliū  
p prescriptū pncipis. & aliud quodam. Tertia de nuptijs presumptiuis. in  
& illud quoq;. Quarta de nup. vere ptractis a sup illistribus et illustrib⁹  
vel in ecclesiā a militibus honestis vel negotiātibus vel pffessoribus in. &  
deniq; in tm̄. Quinta de nup. edilibus in. & quisquis autem. Sexta de pe-  
na ptabentium illicitas nuptias in. & fi.

Ut hi qui obligatas se habere phibēt res mino-  
rum: aut obligati sunt eis: ad eorū gubernatio-  
nem penitus non accedant, et vt curatores nullo

# Collatio VI

modo suscipiant cessiones aduersus eos quoꝝ cu-  
rationem agunt aut egerunt. hec autem generaliter  
valebūt in omni curatiōe in quibus plenis leges  
curatores p̄bent. Et de gubernatiōe pecuniaꝝ cō-  
petētū eis quoꝝ negotia administrant. Et q̄n eas  
recōdi aut mutuari c̄portet aut ex eis reddit⁹ cōparti

Prima ps exponit vſq; ad. h. q̄ si quis. Et vt curatores. hoc exponit. s.  
h. q̄ si quis. Hec autem. t̄c. de hoc. s. i. h. hec dicimus. Et de gubernatione  
dicet. s. e. h. quoniam.

De instrumētoꝝ cautela: t̄ fide. t̄ primum de deposito,  
et de mutuo t̄ alijs documentis priuate quidem  
scriptis habentibus testes t̄ nō habentib⁹ testes. Et  
de instrumētis publice pfectis: et de collationib⁹ ma-  
nus p̄prie scripture. Et de expositis instrumētis ab  
illitteratis aut paucas lfas scientibus. t̄ denō scriptis  
cōtractibus. Et de cōtractibus vſq; ad vnam libram  
auri. Et de cōtractib⁹ qui in agris fiunt. Et t̄ in do-  
cumētis t̄ cōtractibus futuris locū habeat ista lex.

Stricte capitur hoc titulo instrumētū p̄ chartis t̄m. Alias large. vt. s.  
e. l. j. Alias p̄ instrumēto fundi. vt. s. s. d. fun. inst. l. q̄stū. j. Bñō. Cautela.  
scz in faciendo. habetur fides post q̄ est factū. t̄ duplicit̄ dicit de fide. P̄t-  
mo in q̄bus instris debeat fides p̄uat̄is et publicis. t̄ hoc. s. e. vſq; ad. h.  
si vero moriant. Sc̄de qualiter fiat ut habeat fides q̄n erat in dubium re-  
noscatur. quod fit p̄ cōparatiōe vt. s. e. h. si vero moriat t̄ h. se. vſq; ad. h.  
oporet. Et de deposito: id ē qualiter fiat caute instrumenti p̄uat̄ sup̄ con-  
tractu depositi t̄ mutui t̄ alijs p̄tractibus. et hec expedīt. s. e. h. si quis. t̄  
h. sed et si quis. t̄ h. si tamē. Et de instru. pub. pfectis. hoc exponit. s. e. h.  
si in instrumēta. Et de collatiōibus. scz qualiter p̄bek fides inst̄. hoc expes-  
dit. s. e. h. si vero. Et sic respicit fm caplm. Sequētia aut̄ omnia v̄rūq; res-  
piciunt. Et de expositis instrumētis ab illitteratis id est de cōtractibus ce-  
lebratis inscriptis ab illitteratis. qđ expedīt. s. e. h. oporet. Et de nō scri-  
ptis. hoc expedīt. s. e. h. et hoc dicimus. Et de p̄tractib⁹. hoc expedīt. s. e.  
h. ait. Et p̄tractibus futuris. hoc exponit. s. e. h. vt aut̄ omnia.

Hec cōstō interptaf priorem cōstōez. de his qui  
ingrediuntur in monasteriū. t̄ de subiectis eoz.  
ex quo tpe oporeat eam valere.

Dictum est s. in ti. de mona. h. illud. coll. j. q̄ ingrediens monasterium  
se t̄ sua dedicat deo. ipso ingressu. verum q̄r reuocabat in dubiuz. En dicta  
plūtitio haberet locū in illis qui ante legem illam fuerunt ingressi mona-

# Autentico:um

Ideo pro illa dubitatione ponit hunc titulum.

Ut non luxurient contra naturam: neque iuret per  
capillos aut aliquid huiusmodi: neque blasphem-  
ment in deum.

Peccata contra naturam, et blasphemie contra deum et iuramenta per membra dei. per hanc legem prohibentur. contra facientes ultimus supplicij panis. untur de hoc. xxij. q. i. c. si quis per capillum. de prima parte. de vi. et hoc. cle. c. ut clericorum. de excel. pla. clericorum. et xxxij. q. vii. flagitia. de secunda parte extra de maledicis. c. statuimus.

Ut liberti de cetero aureo non indigeant annulo:  
et ut pristini restituant natalibus. Et de celebra-  
tiōe dotalium instruxerunt in libertis mulieribus facta ex  
hoc ipso iam in nuptias legitimas fieri: et filios suos  
si nuper etiam ancilla fuerit et ipsam liberam esse  
celebratione dotis: et nuptias legitimas: et qui ex  
ea processerint suos.

Dominus manumittēs seruum suum: denūciat eum ciuem romanum. Et  
ius aureorum annulorum et regeneratis ex ipsa manumissione manumissus est  
quicunque patrono iure manumissio per os refutato nisi ab eo fuerit remissus.  
Tunc enim ius patroni in hoc sibi rebus ut ei reverentia debeat. Et ex  
certis ingratitudinis causis licet in servitute renocare. Item liberti et liber-  
te per ingenium quod ad nuptias reputantur. Et si dominus cum propria sua. matri-  
moniū interuenientibus inutilibus instrumentis contrahit: ipsa et ex ipsa natu li-  
berti efficiuntur. de quo etiam in aut. sed novo iure. C. de nup. q. sumpta est  
hic ex his. de prima parte expediet usque ad his qui aut. dixi. scilicet de iure. aur.  
annu. Et de celebratione. et in hac secunda parte duo dicuntur unum de libe-  
ris. et aliud de ancilla. et hec expediet. scilicet quis autem.